Amparado pelo princípio da eventualidade de defesa, observe-se que a multa aplicada ao caso em 
concreto, caso persista sua manutenção por este órgão julgador, ganha contornos de confisco. 

Neste sentido, observe-se que a suposta diferença de estoque nas saídas foi de R$ 1.496.653,50 (um 
milhão quatrocentos e noventa e seis mil seiscentos e cinquenta e três reais e cinquenta 
centavos). Havendo tributação à alíquota interna (18%), o imposto seria de R$ 269.397,63 (duzentos 
e sessenta e nove mil trezentos e noventa e sete reais e sessenta e três centavos). 

Já a penalidade arbitrada foi no idêntico montante de R$ 269.397,63 (duzentos e sessenta e nove 
mil trezentos e noventa e sete reais e sessenta e três centavos), ou seja, 100% (cem por cento) do 
valor do imposto! 

Destaque-se que o Excelso Pretório dispõe que multas punitivas aplicadas em valor igual ou 
superior a 100% do valor do tributo são confiscatórias e devem ser afastadas pelo Poder